In Judæa tres arces munitissimæ fuerunt, Herodium, Machærus & Massada, quarum priores duas, excisis tandem Hierosolymis, Lucillus Bassus legatus à Vespasiano missus in Judæam cepit. Massadam verò Fl. Silla, qui Basso successit. *Iosephus lib. 7. cap. 25. & 27. Belli Jud.*

D Massada castellum Judææ (quod Fl. Silla Vespasiani legatus excidit) adversus hostiles impetus natura simul & manu erat munitissimum, & apparatu copiosissimo instructum. Nam & frumentum multum erat conditum, & quod in longum tempus sufficere posset, vinumque multum & oleum. Insuper autem cuiusque leguminis fructus, & palmulæ conservatæ. Cuncta ibi condita reperit Eleazarus sub initio belli Judaici, castello per dolium cum sicariis occupato, matra, nihilque recens depositis deteriora: quamquam ferè ex quo appaata sunt ab Herode Magno ad excidium à Romanis illarum, centum annorum tempus agebatur. Quinetiam Romani fructuum reliquias in corruptas offendere. Si quis autem causam diruptitatis arcem esse existimet, non erraverit, quod arces altitudine ab omni terra, ac feculenta materia sit remota. *Ioseph. lib. 7. cap. 28. Belli Jud.*

Sub Paryadre montis radicibus Cabira sita sunt, & qui Novus locus appellatus est, petra munita ac prærupta, ad ducenta stadia à Cabiris distans. Ea in vertice habet aquæ fontem uberrimum, ad radicem flumen ac vallem profundam, petreæ altitudo ingens, quare obfideri non potest;

invenibus autem mirificè fructa, nisi quantum Romani diruerunt: circum circa sylvas & montana & sicca, adeo ut intra centum ac viginti stadia castra non patiantur. In ea erant pretiosissimi Mithridatis thesauri, qui nunc in Capitolio sunt à Pompejo dicati. *Strabo lib. 12.*

Arx Neapolitana, quæ nomen ab Ovo ducit, scopulo imposita, olim continenti conjuncta fuit: verum Luculli opera inde dirempta, ponte augusto cum proximo Neapolitane conjungitur. *Guicciard. lib. 2.*

Galeacius secundus Vicecomes sumptuoso edificandi studio, magnificèque operibus Romanæ potentia monumenta luculenter imitatus, Mediolani Arcem Portæ Jovis mira celeritate construxit, quum antea è regione templi maximi, anteriorem curiam vastis porticibus atque cœnaculis, & media latissima area ad equestres ludos admirandam Actianis ædibus adjunxisset. Arx demum in supericlo declivis urbis ad Boream extructa, condecorataque eximii picturis, ita spectantium oculos ad admirationem convertit, ut Franciscus Petrarcha nihil adulatus, Galeacium eo incomparabili ædificio, quum ceteris operibus maximos Europæ reges anteiret, seipsum superasse perscripserit. Spatium F enim quadrate forme ducentorum ferè stadiorum perpetuo muro circumplexus opportunum ad omne genus venationis addiderat, fundis nonnumquam antiquis possessoribus iniquo pretio ademptis, usque adeo impotenter, ut Bartolus & Xilla familia, quum paterno agro pelleretur, injuriam frustra deprecatus, equitanti Galeacio ventrem cultello perferderit, levi quidem insulto vulnere, quod magno casu in ipsam balthei fibulam cuspis incidisset. *Jovius in vita Galeacii 11.*

Est eo itinere, quo Germania ex Italia magnopere aditur, ter mille passus ante Scalam, mons faxeus præcellus, maximèque directus, ad perpendicularium via imminens, in cuius superiore parte ipso in faxo specus cum perennis aquæ fonte natura factum homines concinnaverunt, arcemque parvam ex eo effecerunt, Covolum vulgo dicunt. Ea omnino arx adiri pedibus non potest: tunc autem demisso cum lignea sedecula, singuli homines rota desuper vertente attolluntur: ac quicquid aliarum rerum inferendum est, eodem uno sublevatur, atque in arcem importatur modo. Ei arci iter montem flumenque, quod arcem atque angustiam G vallem dirimit subest, ea, de qua dixi, perixigua sanè via, qua commeatè iis, qui in arce sunt, invitis licet nullis, proterea quod faxis modo ab ea devolutis quoslibet obrui atque interfici nullum negotium est. *Bembus lib. 19. Veneta historia.*

Carolus IV. Imp. in consortium regni assumpto Venceslao filio, ut regi corona, & sanctæ reliquie, in loco maxime firmitate munitoque servarentur, arcem de nomine suo Katolsteynam appellatam, tertio à Praga lapide intra montes ædificavit: addiditque illi duos custodes, unum ex proceribus, alterum ex equestri ordine. *Dubrav. lib. 12.*

Canyenice civitas Moldaviae finitima, divinaque ferè manu inter arduas clivosaque rupes condita, portas solummodo duas habet. Arx quoque natura & opportunitate loci, rupe petrosa undique cincta, quam una cum civitate Smotriez fluvius præterlabitur, fossaque profundissima naturali cingitur. Ars ipsa muro propugnaculi que munita. Civitatem verò rupes altissima, laxata, accessuque ardua inexpugnabilem facit, quam ita suo ambitu includit, ut minime ædium, quamvis eminentiorum, tecta appareant. Sa. H pius ab ea Tartari Valachique & Turcæ cum ingenti strage & dedecore repulsi & fugati sunt. *Guagninus in descriptione Poloniae.*

Beleyezioro, quasi dicas albus locus, ducatus Russiæ, arcem habet natura loci munitissimam inexpugnabilemque, in qua princeps Moschoviz thesaurum suum recondere solet, illicque tempore necessitatis, hostibus urgentibus, velut ad asylum quoddam confugit. Abest autem Beleyezioro à Moschovia centum miliaribus, à Novogardia magna totidem. *Guagninus in descriptione Moschovia.*

Omni potentiam comitatu Tirolensi, Archidux Ferdinandus Austriacus arcem construxit, situ munitam, opere magnificam. Nam in rupe altissima collocata, omnique apparatu instructa, etiam armamentarium habet spatioiosissimum, in quo tanta armorum ac omnis generis telorum vis, ut ex eodem plures cohortes plenè armatæ, brevi temporis spatio possint erumpere. *Ex libris Civitatum Georg. Braunii Tom. 5.*